
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

SERVIZIO COORDINAMENTO

ORDINANZA SINDACALE n. 13 / 2018

OGGETTO:  DIVIETO  DI  VENDITA  E  SOMMINISTRAZIONE  DI  BEVANDE 
ALCOLICHE ED INTRODUZIONE DI BEVANDE IN CONTENITORI DI 
VETRO  IN  OCCASIONE  DEI  TORNEI  ALFIERI  SBANDIERANTI  E 
MUSICI, DEL TORNEO DELLA BIGORDA E DEL PALIO DEL NIBALLO 
2018.

IL SINDACO

- Considerato che nell'ambito del calendario 2018 delle manifestazioni del “Niballo – 

Palio  di  Faenza”  si  svolgeranno  in  Piazza  del  Popolo  le  manifestazioni  “Torneo 

Giovanissimi Alfieri Sbandieranti”, il giorno 3 giugno 2018, “Torneo alfieri sbandieranti 

e musici”, il 16 giugno 2018 ed il “Giuramento e Gara bandiere a coppie”, nella serata 

del 17 giugno 2018, tutte con significativa affluenza di pubblico;

- Considerato che il Palio del Niballo ed il Torneo della Bigorda si svolgono all’interno di 

impianti sportivi, ove si registra considerevole affluenza di pubblico;

- Considerate le caratteristiche delle manifestazioni “Palio del Niballo” e “Torneo della 

Bigorda”;

- Vista la nota prot. URF 31357 del 15/05/2018, con la quale il Questore di Ravenna, 

in  ossequio  alle  disposizioni  del  Sig.  Capo  della  Polizia  emanate  con  nota  nr. 

555/OP/0001991/2017/1, datata 7 giugno 2017, richiede di disporre la limitazione 

alla vendita e somministrazione di bevande alcoliche, in occasione delle manifestazioni 

dei Tornei delle Bandiere, Torneo della Bigorda e del Palio del Niballo;

-   Valutata attentamente la richiesta del Questore, e ritenuto, per le caratteristiche 

della manifestazione, sia per le modalità di svolgimento sia per la consuetudine di 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



partecipazione del pubblico, che che per motivi imperativi di interesse generale debba 

essere inoltre interdetta la  vendita e la somministrazione di bevande contenute in 

contenitori di vetro, nonché l'introduzione delle medesime all'interno della piazza in 

cui  si  svolge  l'evento,  in  quanto  possono  diventare  corpi  contundenti  se  lanciati 

all’interno della piazza, nonché costituire pericolo per i pedoni qualora abbandonate o 

gettate a terra;

- Visto l’art.50 del D. Lgs. 267/2000;

ORDINA

I giorni in cui si svolgono il Palio del Niballo, il torneo della Bigorda e i Tornei delle 

Bandiere, da due ore prima dell'inizio e fino al termine della manifestazione:

1. a tutti gli esercizi commerciali e pubblici nonché ai circoli privati posti: 

-  in piazza del Popolo, Piazza della Libertà, Piazza Martiri per la Libertà, 

corso Mazzini

- in un raggio di mt. 100 da Piazzale Pancrazi o comunque dall'impianto 

sportivo ove si svolge la manifestazione:

1.1. è vietato vendere bevande alcoliche in contenitori da asporto;

1.2. è vietato  somministrare, vendere ai fini del consumo sul posto, 

introdurre o consumare bevande in contenitori in vetro;

1.3. è  consentita  la  somministrazione  di  bevande  consumate 

all'interno  dei  pubblici  esercizi  o  delle  relative  concessioni  di  suolo 

pubblico:  al  titolare  è  fatto  obbligo  di  asportare  immediatamente  i 

contenitori di vetro vuoti.

2. all’interno degli impianti sportivi in cui si svolgono il torneo della Bigorda e 

il Palio del Niballo:

2.1. è vietato vendere, somministrare od introdurre bevande alcoliche;

2.2.  è consentito vendere,  somministrare od introdurre bevande non 

alcoliche esclusivamente in contenitori di carta o plastica.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



3. dal 28 maggio fino al termine della disputa del Palio, in un raggio di 100 

metri da Piazzale Pancrazi o comunque dall'impianto sportivo ove si svolge la 

manifestazione:

3.1  è  vietato  somministrare,  vendere ai  fini  del  consumo sul  posto, 

introdurre o consumare bevande in contenitori in vetro;

3.2 è consentita la somministrazione di bevande consumate all'interno 

dei pubblici esercizi o delle relative concessioni di suolo pubblico: al 

titolare è fatto  obbligo di  asportare immediatamente i  contenitori  di 

vetro vuoti.

DISPONE

-  che  la  presente  ordinanza  venga  trasmessa  per  l'esecuzione  al  Corpo di  Polizia 

Municipale, al Commissariato di Pubblica Sicurezza, alla Compagnia Carabinieri, alla 

Compagnia della Guardia di Finanza.

Le violazioni della presente ordinanza saranno punite con la sanzione pecuniaria da € 

25,00 a € 500,00 nei modi e nelle forme di cui alla Legge 689/1981, salvo altre 

specifiche sanzioni previste dalla legge.

Il  presente  atto  può  essere  impugnato  con  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  di 
Bologna entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio.

Lì, 25/05/2018 IL SINDACO
MALPEZZI GIOVANNI

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Ordinanza n. 13 del 25/05/2018

SERVIZIO COORDINAMENTO

Oggetto:  DIVIETO DI VENDITA E SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE 
ALCOLICHE ED INTRODUZIONE DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO IN 
OCCASIONE DEI TORNEI ALFIERI SBANDIERANTI E MUSICI, DEL TORNEO 
DELLA BIGORDA E DEL PALIO DEL NIBALLO 2018.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 25/05/2018 al 09/06/2018 per 15 giorni consecutivi.

Li, 14/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SUCCI MILVA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente


